
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. BPS – Decreto Direttore n.  1278/2016 -  Impegno e liquidazione Euro 

6.381,40, IVA esclusa - TERMOIDRAULICA srl - lavori eseguiti presso varie sedi 

ASSAM  – Periodo aprile - giugno 2018 – Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce  al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

impegnare sul Bilancio ASSAM 2018  la somma di Euro   6.381,40 , oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, a 

favore della ditta Termoidraulica di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. di Castelfidardo (AN) per lavori relativi 

ad  adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie  sugli  impianti 

termoidraulici    eseguiti  nel  periodo  aprile-giugno  2018  presso  diverse  strutture  dell’ASSAM    e  per  la 

conduzione degli  impianti  termici  e/o di  condizionamento,  con nomina di  “Terzo  responsabile”  per  le 

sedi di Osimo, Jesi, Amandola, Pollenza, Petritoli, Carassai, Calcinelli, riferita all'anno 2018 , affidati con 

decreto del Direttore n. 1278 del 28.12.2016;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.    147 del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



2

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014 ed D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZD91BC9960;

DETERMINA

- di  impegnare  la  somma   complessiva   di   Euro  7.785,31 ,  I.V.A.  inclusa,  a  favore  della  ditta 

TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e  Sampaolo  s.r.l.  di  Castelfidardo  (AN),   P.I.  01049780420,   sul 
Bilancio  ASSAM  2018,  per  lavori   relativi  ad  adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni 
ordinarie e straordinarie sugli impianti termoidraulici eseguiti nel periodo aprile-giugno 2018 presso le 
sedi ASSAM di Osimo (AN) e Pollenza (MC)  ( Euro 715,45, oltre all’I.V.A. dovuta per legge) e per la 
conduzione degli  impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” per le 
sedi  di Osimo,  Jesi, Amandola, Pollenza, Petritoli, Carassai, Calcinelli,  riferita  all'anno 2018    (Euro 
5.665,95,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,   con  imputazione  al    Centro  Operativo  Gestione  Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi  Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005;

-     di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

- di  liquidare   e pagare   a  favore della sopra citata ditta   TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo 

s.r.l. , verificata la regolare esecuzione, la somma  complessiva  di  Euro  7.785,31 ,  I.V.A.  inclusa ,   così 
come di seguito indicato:
 in  merito  ai  lavori  eseguiti  presso  le  sedi  ASSAM  Osimo  (AN)  e  Pollenza  (MC), per un importo di 

Euro 872,85, I.V.A. compresa (imponibile Euro 715,45):
-  Euro  715,45, I.V.A. esclusa, a favore della ditta TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo 
s.r.l.;
-    Euro  157,40 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A. da versare all’Erario per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

 in   merito   conduzione   degli   impianti   termici   e/o   di   condizionamento,   con   nomina   di   “Terzo

responsabile”  per  le  sedi  di  Osimo,  Jesi,  Amandola,  Pollenza,  Petritoli,  Carassai,  Calcinelli,

riferita all'anno 2018, per un importo di Euro 6.912,46, I.V.A. inclusa (imponibile 5.665,95):

-  Euro  5.665,95  I.V.A.  esclusa,   a  favore  della  ditta  TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 

Sampaolo s.r.l.;

- Euro 1.246,51   a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

-  di autorizzare  il Centro Operativo Gestione Risorse  Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere  i   relativi  mandat i  di pagamento  per 
un  totale   di   €   7.785,31    per  le  fatture   da   ricevere   di  pari  importo,  previa  verifica  di  regolarità 
contributiva (DURC), a favore della  ditta TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l.;



3

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Decreto Direttore n. 1013 del 03.11.2016;
-   Decreto Direttore n. 1278 del 28.12.2016.

Motivazione

Con  decreto  del  Direttore  n.  1013  del  03.11.2016  è  stata  autorizzata    una  procedura  negoziata 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  di  CONSIP  S.p.A.  per 
l’affidamento   –  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b,  del D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  -     di  lavori   per 
adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie    sugli    impianti 
termoidraulici  presso  varie  sedi  e  strutture  dell’ASSAM,  per  una  durata  di  n.  2  anni  a  decorrere  dal 
01.01.2017  fino  al  31.12.2018,  per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro  39.836,20,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta per  legge, di cui Euro 113,20 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs.  n.  81/2008.  Con  lo  stesso  decreto  n.  1013/2016  si  è  stabilito,  altresì,  di   prevedere  come 
procedura di  aggiudicazione il  “criterio del minor prezzo”,   ai  sensi dell’art. 95,   comma 4,   lettera a, 
del   D.Lgs. n. 50/2016 , determina to mediante ribasso percentuale unico da effettuare sulle seguenti n. 
3 voci: 

1) costo  orario  manodopera,    per  un  imp orto  massimo  presunto  di  Euro  33 ,00,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta  per  legge  (parte  a  misura)    (riferimento:  tabella  dei  costi  della  manodopera  oraria  di 
C.N.A.  Confederazione  Nazionale  dell’Artigianato  e  della  Piccola  e  Media  Impresa  –  Aprile 
2014);

2) elenco  prezzi  unitari  dei  materiali  posto  a  base  di  gara    (riferimento:  prezziario   della  ditta 
IMETER , catal ogo idrotermosanitaria anno 2016 ) che si intende allegato al presente disciplinare 
per farne parte integrante (parte a misura);

3) conduzione degli  impianti  termici e/o di condizionamento, con nomina di  “Terzo  responsabile” 
per  le   sedi di Osimo, Jesi, Amandola,   Pollenza,  Petritoli, Carassai, Calcinelli,    per un  importo 
massimo  presunto  –  riferito  all’intero  periodo  -  di   Euro  16.200,00 ,  oltre  all’I.V.A.  d ovuta  per 
legge (parte a corpo).

Con decreto del Direttore n. 1278 del 28.12.2016 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati,  per una 
durata  di  n.  2  anni  a  decorrere  dal  01.01.2017  fino  al  31.12.2018,  alla  ditta  TERMOIDRAULICA  di 
Agostinelli e Sampaolo s.r.l., P.I. 01049780420, per un importo massimo presunto di Euro 39.836,20, 
oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro 113,20 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26,  
comma 6,  del D.Lgs.  n.  81/2008,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  30,05% sulle    n.  3  voci 
sopra indicate.
Pertanto,  visto  il  ribasso  percentuale  offerto  del  30,05%,  i  costi  da  applicare  alla  ditta 
TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l. sopra citata sono i seguenti:

1) Costo orario della manodopera: Euro 23,08, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a misura); 
2) E lenco  prezzi  unitari  dei  materiali  posto  a  base  di  gara    (riferimento:  prezziario  della  ditta 

IMETER, catalogo idrotermosanitaria anno 2016): Sconto del 30,05%  (parte a misura);
3) C onduzione degli  impianti  termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” 

per le  sedi di Osimo, Jesi, Amandola,  Pollenza,  Petritoli, Carassai, Calcinelli,    per un importo  –   



5

riferito  all’intero  periodo  -  di      Euro  11.331,90,  oltre  all’I.V.A.  d ovuta  per  legge,  quindi  Euro 
5.665,95 all’anno   (parte a corpo).

I  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  affidati  alla  sopra  citata  ditta  TERMOIDRAULICA  di   Agostinelli   e    
Sampaolo   s.r.l.     per  il   periodo  01.01.2017  –  31.12.2018,  con  nota   prot .  ASSAM  n.  10239  del 
28.12.2016  che  all’articolo  9    “Pagamento  del  corrispettivo”  prevede   che  alla  conclusione  di  ogni 
singola prestazione siano redatti riepiloghi  in cui siano elencati  dettagliatamente i materiali e  la mano 
d’opera occorsi  e che le relative fatture siano emesse con cadenza trimestrale.
Per  quanto  sopra  esposto,  si  è  preso  atto  dei  riepiloghi  degli  interventi  effettuati  dalla  ditta 
TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e  Sampaolo  s.r.l.  nel  periodo   aprile-giugno   2018,  per  un  importo 
complessivo  di   Euro   715,45,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  prot.  ASSAM  n.   6209-6210   del 
20.07.2018, conservati agli atti e qui di seguito elencati:
- Intervento  del  09.04.2018:  Fornitura sale granulare per addolcitore   presso sede ASSAM  Pollenza  

(MC) – Importo materiale: Euro  38,00, I.V.A. esclusa 
Importo totale intervento: Euro 38,00, I.V.A. esclusa;

- Interventi  del  12.04.2018:  Sostituzione miscelatore lavabo - cassetta di scarico e scaldabagno del 

bagno 1° piano  presso sede ASSAM  Osimo  (AN)   – Importo materiale: Euro   321,75 , I.V.A. esclusa 
– Ore intervento: n. 1,5, per un importo di Euro 34,62, I.V.A. esclusa
Importo totale intervento: Euro 356,37, I.V.A. esclusa;

- Intervento  del  23.04.2018: Fornitura sale granulare per addolcitore   presso sede ASSAM  Osimo  

(AN) – Importo materiale: Euro  38,00, I.V.A. esclusa 
Importo totale intervento: Euro 38,00, I.V.A. esclusa;

- Intervento  del  09.05.2018: Sostituzione ventilatore gruppo frigo  presso sede ASSAM  Osimo (AN) 

– Importo materiale: Euro  260,00, I.V.A. esclusa –
Importo totale intervento: Euro 260,00, I.V.A. esclusa;

- Intervento  del  30.05.2018: Regolazione timer  presso sede ASSAM  Osimo (AN) –  Ore intervento: 

n. 1, per un importo di Euro 23,08, I.V.A. esclusa
- Importo totale intervento: Euro 23,08, I.V.A. esclusa

Totale materiale: Euro 657,75, I.V.A. esclusa
Totale ore n. 2,5:  Euro 57,70, I.V.A. esclusa  (Euro 23,08 x 2,5)

E’ necessario quindi procedere all’adozione dell’impegno di spesa sul Bilancio ASSAM 2018 di  Euro     
715,45,  oltre all' .V.A.  dovuta per legge , riferita agli interventi sopra indicati, eseguiti nel periodo  aprile  -   
giugno 2018.
E’ necessario, inoltre, procedere all’adozione dell’impegno di spesa sul Bilancio ASSAM 2018 di  Euro     

5.665,95, I.V.A. esclusa,  per la conduzione degli impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di 

“Terzo  responsabile”  per  le  sedi  di  Osimo,  Jesi,  Amandola,  Pollenza,  Petritoli,  Carassai,  Calcinelli, 

riferita all'anno 2018.

La  spesa  fa   carico  al  Bilancio  ASSAM  201 8 ,   Centro  Operativo  Gestione  Risorse  Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza  sul  Lavoro e Servizi  Informatici, Progetto  “Patrimonio”, 
cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005.
 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di   Euro  7.785,31 ,  I.V.A.  inclusa,  a  favore  della  ditta 

TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e  Sampaolo  s.r.l.  di  Castelfidardo  (AN),   P.I.  01049780420,   sul 
Bilancio  ASSAM  2018,  per  lavori   relativi  ad  adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni 
ordinarie e straordinarie sugli impianti termoidraulici eseguiti nel periodo aprile-giugno 2018 presso le   



6

sedi ASSAM di Osimo (AN) e Pollenza (MC) ( Euro 715,45, oltre all’I.V.A. dovuta per legge) e per la 
conduzione degli  impianti termici e/o di condizionamento, con nomina di “Terzo responsabile” per le 
sedi  di Osimo,  Jesi, Amandola, Pollenza, Petritoli, Carassai, Calcinelli,  riferita  all'anno 2018    (Euro 
5.665,95,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  con  imputazione  al    Centro  Operativo  Gestione  Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi  Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005;

-    di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

- di  liquidare e pagare a  favore della sopra citata ditta   TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo 

s.r.l. , verificata la regolare esecuzione, la somma complessiva di  Euro  7.785,31 ,  I.V.A.  inclusa ,   così 
come di seguito indicato:
 in  merito  ai  lavori  eseguiti  presso  le  sedi  ASSAM  Osimo  (AN)  e  Pollenza  (MC), per un importo di 

Euro 872,85, I.V.A. compresa (imponibile Euro 715,45):
-  Euro  715,45, I.V.A. esclusa, a favore della ditta TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo 
s.r.l.;
-    Euro  157,40 a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A. da versare all’Erario per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

 in   merito   conduzione   degli   impianti   termici   e/o   di   condizionamento,   con   nomina   di   “Terzo

responsabile”  per  le  sedi  di  Osimo,  Jesi,  Amandola,  Pollenza,  Petritoli,  Carassai,  Calcinelli,

riferita all'anno 2018, per un importo di Euro 6.912,46, I.V.A. inclusa (imponibile 5.665,95):

-  Euro  5.665,95  I.V.A.  esclusa,   a  favore  della  ditta  TERMOIDRAULICA  di  Agostinelli  e 

Sampaolo s.r.l.;

- Euro 1.246,51   a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n. 96;

-  di autorizzare  il Centro Operativo Gestione Risorse  Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere  i   relativi  mandat i  di pagamento  per 
un  totale   di   €   7.785,31    per  le  fatture  da  ricevere  di  pari  importo,  previa  verifica  di  regolarità 
contributiva (DURC), a favore della  ditta TERMOIDRAULICA di Agostinelli e Sampaolo s.r.l.;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 390 del 25 luglio 2018
		2018-07-23T12:46:15+0200
	MAURO MAZZIERI


		2018-07-25T13:09:10+0200
	URIANO MECONI




